
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

Proposta di Determinazione n. __________    del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____              del _____________

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  Determinazione di aggiudicazione lavori relativi a “Esecuzione degli interventi di sistemazione degli
itinerari  ciclo-pedonali  per  migliorare  l’accessibilità  fisica  degli  attrattori  siti  nel  territorio  della  Provincia  di
Messina”. Programma PAC “Infrastrutture e Reti” 2014-2020”. Asse C “RideOnStrait" (CUP D91B20001950005).
O.E. aggiudicatario: GENCO SRL UNIPERSONALE – Importo di aggiudicazione: € 188.767,86, oltre IVA 22%.
Approvazione dei Verbali di gara, del Quadro Economico post gara ed assunzione impegno di spesa.
Importo complessivo dell’intervento finanziato € 422.000,00.
CIG: B2E5667BA5

 IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTO il Decreto Sindacale    n. 4  del 22/01/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura organizzativa
dell’Ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma; 

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/05/2024 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

VISTO il Decreto S indacale n.  123 del  14/06/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

 CONSIDERATO CHE:

-  Con  determinazione  Dirigenziale  n.  986  del  14/09/2022  il  dipendente,  Ing.  GAETANO  ANTONAZZO,
Responsabile  dell’Ufficio  Edilizia  Metropolitana  dell’allora  IV  Direzione  “Servizi  Tecnici  Generali”,  è  stato
nominato  RUP  per  il  prosieguo  di  tutti  gli  adempimenti  posti  in  capo  a  questa  Città  Metropolitana  per
l’attuazione dell’intervento denominato “Progetto RideOnStrait” - CUP: D91B20001950005, per la quota parte
di finanziamento assegnato a questo Ente di importo pari ad € 742.000,00 (ivi comprese le spese generali)
sull’importo complessivo del progetto di € 1.442.000,00, giusta Convenzione di concessione del finanziamento
sottoscritta con il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili;

-  Il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- Il RUP ha trasmesso al sottoscritto il documento istruttorio relativo all’intervento di cui in oggetto, giusto prot. n.
1844/AF    del 27/11/2024 , di cui se ne riportano di seguito i contenuti principali:

PREMESSO CHE:

1) Con Determinazione a contrarre n. 3173 del 09/08/2024, si è provveduto ad avviare una procedura negoziata
senza bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs n. 36/2023,  da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 50, comma 4,

5007 27/11/2024

4860 04/12/2024



con il  criterio del  prezzo più basso, previa consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  ove esistenti,
individuati tra gli iscritti nell’elenco presente nella PAD, Net4market, utilizzata dalla Città Metropolitana di Messina,
per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di cui  in oggetto, nel rispetto del principio di rotazione di cui
all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 e seguendo i criteri oggettivi quali:

- Il possesso della qualifica SOA per la gara specifica e classe pari o superiore alla minima richiesta;

- Il possesso delle certificazioni ISO 9001 (Sistemi di gestione per la qualità);

- Il possesso delle certificazioni ISO 14001 (sistemi di gestione ambientale);

- Il possesso delle certificazioni UNI EN ISO 45001:2023 (sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro);

- Il minor numero di inviti negli ultimi 3 anni (2021-2023);

- L’assenza di aggiudicazioni negli ultimi 3 anni (2021-2023); 

- La maggiore anzianità di iscrizione sulla piattaforma o elenco digitale dell’Ente.

2) i lavori di cui trattasi sono rappresentati dalle categorie OG13 con classifica I (prevalente 75,436%) e OG1 con
classifica  I  (scorporabile  24,564%),  la  cui  durata  di  esecuzione,  come riportato  nel  CSA,  è  di  120  giorni,  che
partiranno dalla consegna dei lavori fino all’espletamento del collaudo finale delle opere appaltate;

3) Con la Determinazione Dirigenziale a contrarre di  cui  sopra è stato prenotato l’impegno della somma di  €
422.000,00 al cap. 7394 del bilancio di questo Ente metropolitano annualità 2024;

4) Con riferimento all’appalto di che trattasi si è proceduto: 

- ai fini della pubblicità legale a livello nazionale di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 , a trasmetterlo tramite la
PAD utilizzata per il presente affidamento (NET4MARKET), alla “Piattaforma per la pubblicità legale” della BDNCP in
data 02/09/2024;

- a pubblicarlo, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art.37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sul sito web
istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  Sottosezione  di  I  livello  “Bandi  di  gara  e
Contratti” in data 30/08/2024;

5)  In  data  12/09/2024,  termine  finale  per  la  presentazione  delle  offerte,  indicato  nella  lettera  d’invito  ed  in
piattaforma Net4Market, si è svolta la seduta di gara ed al termine di valutazione delle offerte è stata rilevata come
migliore offerta quella della  ditta GENCO SRL UNIPERSONALE, P.IVA 01989330855, con un ribasso del 33,523%,
redigendo di seguito appositi verbali NN. 1 e 2 del 12/09/2024 e 20/09/2024;  

6) Successivamente alla redazione dei succitati verbali di gara si è provveduto all’avvio delle verifiche, in capo alla
ditta GENCO SRL UNIPERSONALE, sul possesso dei requisiti ex art. 80 del Dlgs 50/2016, oggi artt. 94 e ss del Dlgs
36/2023, le quali si sono concluse con esito positivo;

VISTO l'art. 17 – comma 5 – del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “L’organo preposto alla valutazione delle
offerte  predispone la  proposta  di  aggiudicazione  alla  migliore  offerta  non anomala.  L’organo competente  a
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo
aver verificato il  possesso dei  requisiti in  capo all’offerente,  dispone l’aggiudicazione,  che è immediatamente
efficace.”;
VISTI  i Verbali di gara NN. 1 e 2, citati in premessa, redatti in data 12/09/2024 e 20/09/2024, che costituiscono
parte integrante della presente Determinazione, dal quale risulta che il seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione
dei lavori di cui in oggetto a favore della ditta GENCO SRL UNIPERSONALE, P.IVA 01989330855, con sede legale in
Via Liguria, 3, Mussomeli (CL), con un ribasso del 33,523% e consecutiva realizzazione di un importo contrattuale
pari ad € 188.767,86, oltre IVA 22%;
VISTA altresì l'attestazione del RUP formulata nel documento istruttorio prot, n. 1844/AF    del 27/11/2024, in
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta l’avvenuta
verifica  del  possesso  in  capo  all’Operatore  economico  aggiudicatario  del  presente  appalto  dei  requisiti  di
carattere generale e speciale, autocertificati dallo stesso in sede di gara, di cui agli artt. 94, 95, 100 del D.Lgs. n.
36/2023;
VISTO l’allegato QTE post gara con il quale si è provveduto ad aggiornare la spesa complessiva di progetto,
con la percentuale di ribasso formulata dalla succitata ditta;

RITENUTO, per quanto sopra esposto , che:



            •  la  proposta  di  aggiudicazione  della  gara  di  cui  trattasi  a  favore  dell’operatore  economico  GENCO SRL
UNIPERSONALE da parte del seggio di gara, costituito dall’ing. Gaetano Antonazzo (Presidente del seggio di gara
e RUP), dall’avv. Antonino Palazzolo, del Servizio Contratti (componente del seggio di gara) e dal dott. Giancarlo
Alessi, del Servizio Contratti (componente del seggio di gara, verbalizzante), a seguito del relativo approfondito
esame da parte del sottoscritto Dirigente, risulta legittima e conforme all'interesse pubblico perseguito da questa
Amministrazione;

        • sussistono, pertanto, i presupposti di legge per aggiudicare i lavori in oggetto indicati, a favore della    ditta
GENCO SRL UNIPERSONALE, P.IVA 01989330855,, con sede legale in Via Liguria, 3, Mussomeli (CL), che risulta in
possesso dei requisiti dichiarati e richiesti per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni di cui in oggetto in misura pari al
5% dell’importo contrattuale in ossequio a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, del RUP e del sottoscritto dirigente in
conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta dichiarazione agli atti;

VISTO l’art. 18 – comma 1 - del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Il contratto è stipulato...omissis...in modalità
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale,  di  cui  al  decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82,...omissis…oppure mediante scrittura privata. Omissis...per gli affidamenti diretti,
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.Omissis…”;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;

VISTA    la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023;

VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione);

VISTO Il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministra -

tiva;

VISTO lo Statuto ;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di Messina;

VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile;

VISTA la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti generali e speciali prodotta dall’impresa affidataria;

VISTI l’allegato Patto d’Integrità sottoscritto tra il Legale  Rappresentante dell’O.E. ed il Dirigente della Direzione;
nonché gli allegati Modello di Dichiarazione della clausola di Pantouflage e Protocollo di Legalità "Carlo Alberto
Dalla Chiesa", regolarmente sottoscritti dal Legale Rappresentante dell’O.E. risultato aggiudicatario della procedura
per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di cui in oggetto;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  co  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento
comunale sul sistema dei controlli;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DETERMINA

DI APPROVARE, e farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il documento istruttorio del RUP
citato in premessa e trasmesso alla valutazione del sottoscritto al fine di procedere alle disposizioni qui di seguito
indicate; 

DI APPROVARE gli allegati verbali di gara NN. 1 e 2, redatti in data 12/09/2024 e 20/09/2024, ove è stata rilevata
come migliore offerta quella della ditta  GENCO SRL UNIPERSONALE, P.IVA 01989330855,,  con sede legale in Via



Liguria, 3, Mussomeli (CL), con un ribasso del 33,523%;

DI PRENDERE ATTO dell’attestazione del RUP, presente nel succitato documento istruttorio, sull’avvenuta verifica del
possesso, in capo all’Operatore economico aggiudicatario dell’appalto relativo ai lavori di cui in oggetto, dei requisiti
di carattere generale e speciale, di cui agli artt. 94, 95, 100 del D.Lgs. n. 36/2023, autocertificati dallo stesso in sede
di gara, ai sensi del DPR n. 445/2000;

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, con efficacia immediata, a decorrere dalla data di
adozione del presente provvedimento, l’aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto a favore della ditta GENCO SRL
UNIPERSONALE, P.IVA 01989330855, con sede legale in Via Liguria, 3, Mussomeli (CL), con un ribasso del 33,523%
rispetto  all’importo  a  base  d’asta  di  €  280.411,85,  (esclusi  oneri  di  sicurezza  ed  IVA  22%),  per  un  importo
complessivo di aggiudicazione (e contrattuale) pari ad € 188.767,86, oltre IVA ai sensi di legge.

DI DARE ATTO che, in conseguenza della suddetta aggiudicazione, il QTE approvato con il progetto esecutivo, per un
importo complessivo di € 422.000,00, con la Determinazione n. 3173 del 09/08/2024, viene rimodulato come segue:

 Importo totale lavori pari a       € 280.411,85 
(di cui oneri per la sicurezza    pari a €      7.035,38 
Di cui costi della manodopera pari a €    28.820,41)

 Importo a base d’asta (al netto degli oneri per la sicurezza)  € 273.376,47 
 Ribasso d’asta offerto = 33,523%
 Importo contrattuale  € 188.767,86
 IVA 22% su lavori  €    41.528,93
 contributo di gara all’ANAC a carico della S.A.  €        250,00
 incentivi (ex art. 113 del Dlgs 50/2016, art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023)            €      5.608,34
 allacciamento pubblici servizi (compresa IVA del 22%)                                €      4.039,20
 spese tecniche per attività connesse alla prog. Ed esec. di supporto al RUP €    60.000,00
 oneri discarica                                                                                            €      5.000,00
 acquisto Arredi e attrezzature punti informatici                                          €      5.000,00
 Economie da ribasso d’asta                            = € 91.643,99
 Economie da IVA 10% su ribasso d'asta         = € 20.161,68

DI  DARE ATTO che  la  durata  di  esecuzione dei  lavori,  come riportato  nel  CSA,  è  fissata  in  gg  120  giorni,  che
partiranno dalla consegna dei lavori fino all’espletamento del collaudo finale delle opere appaltate;
DI IMPEGNARE,  ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio contabile applicato All.
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle premesse,  la  somma  complessiva  di
euro_422.000,00 corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra individuato:

Missione                 4 Programma     2 Titolo 2 Macroagg  02.01.09.003

Cap.               7394 Descrizione
Trasf.  Ministero  Infrastrutture  e  dei  trasporti Decreto  n.  9269  del
25/05/2021  ammissione  a  finanziamento  del  progetto  “Ride  on
Strait” (Ris. 303/E).

SIOPE CIG     B2E5667BA5 CUP  D91B20001950005

Creditore GENCO SRL UNIPERSONALE, P.IVA 01989330855

Causale
’affidamento  dei  lavori  relativi  a  “Sistemazione  degli  itinerari  ciclo-pedonali  per  migliorare
l’accessibilità fisica degli attrattori siti nel territorio della Provincia di Messina”

Modalità
Finanz.

Fondi Ministeriali MIMS

Imp./Prenot. Importo Euro 422.000,00

Di imputare, ai sensi dell’articolo 183, co. 5 e 6, la spesa complessiva di Euro 422.000,00 in relazione alla esigibilità
della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica
2024 7394 2024



DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazione dalla L.
n. 102/2009 e ss.mm.ii. e dall’art. 183, co. 8, del TUEL, che il presente  programma dei pagamenti è coerente e
compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio, con i vincoli di finanza pubblica e con le regole del pareggio di
bilancio:

Data scadenza pagamento Importo
2024   Euro 422.000,00

DI STABILIRE che l’OE affidatario deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010  con  l’individuazione  del  conto  corrente  dedicato,  delle  generalità  e  del  codice  fiscale  delle persone
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 17 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura di affidamento di cui in oggetto
si è conclusa nel rispetto dei termini previsti nell’Allegato I.3 al medesimo decreto.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

DI DISPORRE:

            • a cura del  RUP, entro cinque giorni dall’avvenuta esecutività della presente Determinazione dirigenziale,  le
comunicazioni della summenzionata aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 90, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. n.
36/2023, fermo restando che l’appalto di cui trattasi ha un importo inferiore alle soglie europee pertanto trova
applicazione l’art. 55, co. 2 del succitato codice;

        • a cura del RUP, di comunicare la data della avvenuta stipulazione del contratto con l’aggiudicatario ai soggetti di
cui alla lett. c) del succitato art. 90 comma 1.

DI DISPORRE che la stipulazione del contratto relativo all’affidamento dei lavori di cui in oggetto, avverrà con la
forma della scrittura privata, con sottoscrizione in firma digitale, ai sensi dell’art. 18 del Dlgs n. 36 del 2023;

DI DARE MANDATO al RUP di provvedere: 

- alla successiva acquisizione della garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale, che dovrà presentare l’OE
aggiudicatario, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Dlgs n. 36/2023;

- alla successiva acquisizione della Polizza Assicurativa nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 117 comma 10 del
D.Lgs. n. 36/2023, del Disciplinare tecnico prestazionale e del CSA;

DI PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line;

DI DARE MANDATO al RUP, ai fini della pubblicità legale a livello nazionale di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023, di
trasmettere,  tramite  la  PAD  utilizzata  per  il  presente  affidamento,  Net4Market,  l’avviso  di  aggiudicazione  alla
“Piattaforma per la pubblicità legale” della BDNCP;

DI PUBBLICARE sul sito istituzionale, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione di I livello
“Bandi  di  gara  e  Contratti”,  la  presente  determinazione  di  aggiudicazione,  unitamente  all’offerta  dell’O.E.
aggiudicatario e ai verbali di gara, in aggiunta ai documenti di gara già pubblicati, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n.
36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di protezione dei dati personali    dal
Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183, co. 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole del pareggio di bilancio.

DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo
provvedimento da parte dello scrivente.

DARE ATTO, infine, che:
- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna
situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.
36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di



comportamento  dei  dipendenti pubblici)  e  dell’art.  6  del Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021.

DI RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL:
- Che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. GAETANO ANTONAZZO, del Servizio Edilizia Metropolitana, tel
0907761276, email: g.antonazzo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.
-  Che  il  responsabile  dell’istruttoria  è  la  Responsabile  dell’Ufficio  Rendicontazione  del  Servizio  Competenze
Scolastiche e Rendicontazioni, Sig.ra Piccolomini Concetta - email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo  al termine della
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

 Allegati: Documento Istruttorio, Verbale di Gara e QTE post-gara.                        

                       

      IL DIRETTORE GENERALE
          Dott. Salvo PUCCIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo
2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e ss.mm.ii.


